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«راز قلعه حمود»
«راز قلعه حمود» تألیف اعظم محمدپور، این اثر شامل خاطرات روحانی شهید مدافع حرم؛ 
سیداصغر فاطمی تبار است که  از زبان مادر شهید نوشته شده است. بنابر آنچه در این کتاب 
آمده: «۱۴ آذر، آخرهای شب آماده باش اعلام می کنند، برای عملیات تیم اصلی را جمع کرده 
و می گویند کارتان داریم. از تیپ امام حسن مجتبی(ع) ۳ گردان باید عملیات می کردند و از 
بین این گردان ها، اجراکننده اصلی و نوک پیکان حمله، گردان امام حسین(ع) بود. اما نوک 
پیکان حمله گردان امام حسین(ع) هم ۱۵ نفری بودند که باید می رفتند و منطقه را پاکسازی 

می کردند تا عملیات اجرا شود».

درباره «حجت الاســلام محمدحسن شریف قنوتی» معروف به شیخ 
شــریف و رشــادت هایش در خرمشــهر، گفته ها و نوشته ها زیاد است 
به ویژه از لحظه های شهادتش و قساوتی که عراقی ها در شکنجه پیکر 
نیمه جان او، از خود نشــان داده بودند اما جزئیات زندگی و شــهادت 
این اولین شــهید روحانی دفاع مقدس، در ۲ کتاب «شــیخ شــریف» 
و «جــای امــن گلوله ها» (خاطرات عبدالرضا آلبوغبیش) نوشــته دکتر 
«جــواد کامــور بخشــایش» نویســنده و پژوهشــگر ادبیــات انقــلاب 
اســلامی و دفــاع مقــدس، آمده اســت. کتاب شــیخ شــریف در ســال 
۱۳۸۷ بــه عنــوان کتاب ســال دفاع مقــدس و کتاب جای امن گلوله ها 
در اردیبهشــت ۱۳۹۱ در دومین جشــنواره کتاب تبریز به عنوان کتاب 
برگزیده سال در بخش دفاع مقدس و انقلاب اسلامی شناخته شد. 

با جواد کامور بخشایش پیرامون شهید شیخ شریف گفتگو کردیم.

�وایت اولین 
�وحانیشهید 

دفاع  مقدس 
در میدان نبرد
جواد کامور بخشایش نویسنده کتاب های 

«شیخ شریف» و «جای امن گلوله ها»

شما 2 کتاب در مورد شهید شیخ شریف 
به نگارش در آورده اید، دلیل این کار علاقه شخصى 

بوده یا دلیل دیگرى دارد؟
شیخ «محمد حسن شــریف» اولین شهید دفاع مقدس 
اســت که در میدان جنگ به شــهادت مى رســد، شاید 
شهداى روحانى باشــند که در همان روز هاى نخستین 
حمله رژیم بعثى عراق به ایران به شهادت رسیده باشند 
ولى  ایشان در میدان جنگ و درحین نبرد شهید شده اند. 
شیخ شریف روحانى اى است که زندگى و مبارزاتشان را 
مى توان به دو بخش تقســیم کــرد، بخش اول مبارزات 
 ایشــان در برابر ظلم و ستم در دوران طاغوت و دور دوم 
مبارزات  ایشــان در دوران بعد پیروزى انقلاب اســلامى 
اســت. من در آثار مختلف و در اسناد و مدارك مبارزان 
قبل از انقلاب جســتجو مى کردم چندبار به اســم شیخ 
شریف برخوردم، علاوه بر فعالیت هاى مبارزاتى در نشر و 
پخش اعلامیه ها و بیانات و  اندیشــه هاى امام (ره)  ایشان 
کار هاى عمرانــى زیادى هم زیاد انجــام داده بودند. به 
نظرم رســید شخصى با این ویژگى ها باید زندگى جالبى 
داشته باشــد. بعد ها متوجه شدم که  ایشــان به عنوان 
اولین روحانى دوران دفاع مقدس هم مطرح هســتند و 
من پیگیر این شخصیت شدم تا با خانواده شهید از طریق 
مؤسسه تنظیم و نشر آثار امام خمینى (ره) ارتباط برقرار 
کردم. نام  ایشــان در اکثر کتاب هاى مربوط به مقاومت 
خرمشــهر آمده، چون  ایشان سنگ صبور افرادى بودکه 
با دســت خالى و حداقل امکانــات در برابر ارتش بعث 
مى جنگیدند.شــخصى که در آن شــرایط شبانه روز در 
جستجوى شهدا و مفقودین از منازل و خیابان هاست و 
آن ها را گردآورى مى کند و به مســجد خرمشهر مى آورد 
و برایشان اقامه نماز میت مى کند و کار هاى کفن و دفن 
شــهدا را انجام مى دهد. ارتباطــات و فعالیت هایى که از 
 ایشــان مى دیدم و مى شنیدم براى من شخصیت جالبى 
به نظر رسیدند که علاقمند شدم کتابى درباره  این شهید 
بنویسم که ماحصل کتاب شیخ شریف شد، که به عنوان 
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